
 

 

 

  

Ministero dell’istruzione e del merito 

Istituto Statale d’Istruzione Superiore “Pitagora” 
Piazza Livorno, 2 – 75023 Montalbano Jonico (MT) 

Tel. sede Montalbano 0835691582 - Tel sede Nova Siri 0835536250 

e-mail: mtis00100a@istruzione.it – PEC: mtis00100a@pec.istruzione.it 
Sito Web: www.isispitagoramontalbano.edu.it 

Codice Mecc. MTIS00100A - Codice  Fiscale  81001850775 – Cod. Univ. Uff. UFM8LI 

 

 

 

Reg. Det. n° 66/2023           

Oggetto:  DETERMINA  DI AFFIDAMENTO SERVIZI DI SUPPORTO PER REALIZZAZIONE  

                PROGETTO SUD E MAGIA IN FAVORE DELL’ASS. ALLELAMMIE DI PISTICCI 

                CUP: G31I22000920001 - CIG: Z533B2DA3F 

 

VISTO di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

Prog. P02/01 

IL DSGA 

Leonardo MIRAGLIA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO che con precedente determina a contrarre n. 61/2023, prot. n. 5549 del 16/05/2023, sono state 

avviate le procedure per l'individuazione di un operatore idoneo alla fornitura del servizio di: 

1. Voce D: servizi di consulenza per le attività progettuali per max €. 11.176,58. 

2. Voce E: logistica affitto e allestimento per max €. 11.900,00: 

3. Voce F: utilizzo delle opere audiovisive per max €. 1.000,00: 

4. Voce I: servizi di trasferte e ospitalità per max €. 6.420,00: 

5. Voce J: promozione e pubblicità dell’iniziativa per max €. 939,66: 

6. Voce K: monitoraggio e valutazione dei risultati per max €. 1.000,00: 

7. Voce L: spese generali per realizzazione progetto per max €. 1.000,00: 

CHE il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più bassa tra quelle che 

hanno rispettato in toto le richieste indicate nel Capitolato specifico; 

CHE per tale scopo, con nota prot. n. 5552 del 16/05/2023 è stato emanato un Avviso Pubblico per la 

selezione di un operatore idoneo alla fornitura dei servizi sopra indicati; 

PRESO ATTO che, entro le ore 12,00 del 23/05/2023, è pervenuta una sola offerta inoltrata dall’associazione 

Allelammie di Pisticci in data 22/05/2023, acquisita agli atti con prot. n. 5776 del 23/05/2023 la 

quale si è resa disponibile alla fornitura dei servizi richiesti al costo complessivo di €. 33.206,58 

con un ribasso di €. 229,66 rispetto all’importo massimo di €. 33.436,24 IVA inclusa; 

RITENUTA congrua la predetta offerta in relazione al capitolato previsto dal progetto; 

VISTA la documentazione acquisita dalla scuola, attestante la regolarità contributiva della ditta; 

VISTO il decreto prot. n. 3308 del 18/10/2022 con la quale il Ministero della Cultura ha approvato le 

proposte progettuali di cui al Bando D.D. 861 del 11/03/2023; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 567 del 10 ottobre 1996 e successive modificazioni 

che disciplina le iniziative complementari e le attività integrative delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta l’autonomia 

mailto:mtis00100a@istruzione.it
mailto:mtis00100a@pec.istruzione.it




 

didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante: “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 maggio 2017, recante “Modalità di gestione 

del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell'audiovisivo”; 

VISTO  il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 13 luglio 2017, recante ri-

partizione del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare l’articolo 1, comma 

7, lettera c) e comma 181, lettera g) e seguenti; 

VISTO  il Protocollo d’intesa del 28 maggio 2014, siglato tra MIUR e MIBACT con l’obiettivo di creare 

occasioni di accesso al sapere attraverso la messa a sistema di istruzione e cultura, al fine di svi-

luppare una società della conoscenza; 

VISTO il Protocollo d’Intesa siglato tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il 

Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo in data 4 febbraio 2016, avente ad 

oggetto: “Teatro e Cinema per la Scuola” ed in particolare l’art. 2; 

VISTO  il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e il Ministero 

dei Beni  e delle Attività Culturali e del Turismo n.21 del 02/03/2018 per l’attuazione dell’art.3 

comma 1 lettera f) e dell’art. 27 comma 1 lettera i) della 14 Novembre 2016 n.220; 

VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62, recante norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all’istruzione e successive modificazioni; 

VISTO  il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione ammi-

nistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle           dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO  il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture 

“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei con-

tratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  l’art.1, commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207); 

VISTA      la delibera n. 14 del 18/02/2020, prot. n. 1556 del Consiglio d’Istituto che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure mediante affidamento diretto, ai sensi Decreto  Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale n.91 del 19-4-2016, modificato dal 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e delle procedure comparative ai sensi dell’art. 43 del D.I. 129/2018;  

VISTO il PTOF per il triennio 2022/23-2023/24-2024/25 approvato dal Consiglio d'Istituto nella seduta del 

28/10/2022 con delibera n. 16; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 25 del 19/01/2023, di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2023 

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento di cui trattasi, considerato i tempi ristretti per la 

conclusione del progetto imposto dall’Avviso; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 



 

Art. 1 – oggetto dell’affidamento 

Di procedere mediante affidamento diretto, in ottemperanza del D. Lgs. 50/2016 e del D. Lgs. 56/2017, 

all’associazione Allelammie di Pisticci, della fornitura dei servizi indicati nel capitolato per la piena realizzazione 

del progetto “Sud e Magia”, ai costi sotto indicati. 

Voce D: servizi di consulenza per le attività progettuali per €. 11.176,58. 

a) N° 9 giornate di eventi di didattica, approfondimento professionale e di eventi specifici  nell’animazione 

cinematografica, rivolta alla popolazione scolastica coinvolta e al grande pubblico, disseminata nei comuni 

delle sedi scolastiche partner, mediante attività con professionisti di fama nazionale e internazionale; 

direzione e organizzazione dei predetti eventi. 

Voce E: logistica affitto e allestimento per max €. 11.800,00: 

a) Fitto n° 6 spazi per eventi con relative autorizzazioni agli organi preposti e redazione piani di sicurezza; 

b) Logistica audio-video con impianto audio-video, strumenti e attrezzature professionali specifiche; 

c) Realizzazione di n° 5 postazioni di montaggio con software dedicati (animate, maya). 

Voce F: utilizzo delle opere audiovisive per max €. 950,00: 

a) Messa a disposizione di n° 6 opere cinematografiche, con relativi diritti di proiezione, sul tema della magia 

da somministrare ai gruppi scolastici di lavoro. 

Voce I: servizi di trasferte e ospitalità per max €. 6.400,00: 

a) Noleggio di pullman con conducente per n° 5 viaggi A/R per il raggiungimento del gruppo di lavoro del 

progetto dalle proprie sedi scolastiche alle sedi degli eventi; 

b) Servizio ristoro per alunni, docenti ed esperti per complessivi n° 135/140 unità. 

 Voce J: promozione e pubblicità dell’iniziativa per max €. 930,00: 

a) Creazione di campagna promozionale con realizzazione di supporti cartacei (manifesti murali, brochure) e 

supporti digitali (gif animate, cartoline digitali) per i canali social della scuola o su canali dedicati. 

Voce K: monitoraggio e valutazione dei risultati per max €. 1.000,00: 

a) Creazione di documenti per il rilevamento di dati ai fini del monitoraggio nelle fasi ex-ante, in itinere e ex-

post del progetto, in riferimento agli alunni coinvolti finalizzati al conseguimento degli obiettivi del 

progetto in merito ai risultati finali con quelli attesi. 

Voce L: spese generali per realizzazione progetto per max €. 950,00: 

a) Servizi per rilascio autorizzazioni; servizi di assicurazioni specifici extrascolastica per strumenti e attività 

specifiche non comprese nell’assicurazione scolastica. 

Art. 2 

La ditta spesa complessiva non dovrà superare l’importo di €. 33.206,58 compreso IVA e sarà impegnata 

sull’aggregato P02/01 “Progetto Sud & Magia” del P.A. 2023;  

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs 18/04/2016 n. 50 e dell’art. 5 della Lege 241/1990, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico - Prof.ssa Cristalla MEZZAPESA. 

Art. 4 

Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria; 

Art. 5 

 Di assegnare il presente provvedimento al DSGA Leonardo Miraglia per la regolare esecuzione. 

           
                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                           Prof.ssa Cristalla MEZZAPESA 
                                                                                                                                                                       documento firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                                                                                                Codice dell’Amministrazione Digitale e norme collegate 

 

 

 


		2023-05-26T12:33:34+0200
	Leonardo Miraglia


		2023-05-26T12:33:50+0200
	CRISTALLA MEZZAPESA




